CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2013

PORTARIA Nº 273/2013– IDESP
24 DE OUTUBRO DE 2013.

O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na Portaria
nº 005/2012-IDESP e no Edital 021/2013 – IDESP, torna público,
por meio desta Portaria, o resultado do Processo Seletivo para
Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga do item 2.1.1
do referido edital, a seguir discriminada:

Das Vagas Classifi cação Aprovado e
Classifi cado

Plano de
Pesquisa

2.1.1. 01 (uma) vaga
de bolsista, com

graduação em Economia
com Doutorado, para

produzir estudos
socioeconômicos do
Estado do Pará e sua

capacidade de recursos
para o atendimento das
demandas da população,

avaliar as fi nanças
públicas e a capacidade
de atender as demandas
da população e realizar
a revisão fi nal-análises

das consistências
técnico científi cas das
publicações nas áreas

econômica e social, pelo
período de 12 meses,
sob a orientação da

Diretoria de Estatística,
Tecnologia e Gestão da
Informação do IDESP.

Não houve Não houve

“Produção Técnica
e Intelectual

sobre Aspectos
Socioeconômicos
e Ambientais do
Estado do Pará”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604943

PORTARIA: 275/2013
Objetivo: Conduzir técnicos do Idesp para levantamento de
informações para composição do Atlas das Comunidades
Remanescentes Quilombo do Pará, as despesas serão custeadas
pelo projeto aprovado pela Fundação Ford de apoio à Execução
da Política Quilombola no Estado do Pará
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5907451/ANTONIO AUGUSTO BELO VALENTE (Motorista) / 2.5
diárias (Completa) / de 29/10/2013 a 31/10/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604961

PORTARIA: 276/2013
Objetivo: Para levantamento de informações para composição
do Atlas das Comunidades Remanescentes Quilombo do Pará, as
despesas serão custeadas pelo projeto aprovado pela Fundação
Ford de apoio à Execução da Política Quilombola no Estado do
Pará
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571741394/MARIA LUIZA DE CARVALHO NUNES (Assessor
Técnico I) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/10/2013 a
31/10/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604969

PORTARIA: 277/2013
Objetivo: Para levantamento de informações para composição
do Atlas das Comunidades Remanescentes Quilombo do Pará, as
despesas serão custeadas pelo projeto aprovado pela Fundação
Ford de apoio à Execução da Política Quilombola no Estado do
Pará
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/Manuella de Mattos Porto (Colaborador eventual)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 29/10/2013 a 31/10/2013
000000000000/RUTINEIA SANTOS DA SILVA (Colaborador
eventual) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/10/2013 a
31/10/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605022

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 601880
Inexigibilidade: 15/2013
Data: 22/10/2013
Valor: 600,00

OBJETO: ASSINATURA DE 01 (UM) EXEMPLAR DO
JORNAL “DIÁRIO DO PARÁ” NA MODALIDADE
TRADICIONAL-ANUAL COM ENTREGA DIÁRIA

Fundamento Legal: art. 25, inc. I da Lei Federal n° 8.666/93 e
suas alterações posteriores, considerando, ainda, os documentos
e elementos que instruem o Processo n.º 2013/448379.
Data de Ratifi cação: 22/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BWB – NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA
Endereço: R Gaspar Viana, Bairro: Reduto, 773
CEP. 66053-090 - Belém/PA
Telefone: 9140068000
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605023

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 601891
Inexigibilidade: 16/2013
Data: 22/10/2013
Valor: 709,00
Objeto: assinatura de 01 (um) exemplar do jornal “O Liberal” na
modalidade tradicional-anual com entrega Diária
Fundamento Legal: no art. 25, inc. I da Lei Federal n° 8.666/93 e
suas alterações posteriores, considerando, ainda, os documentos
e elementos que instruem o Processo n.º 2013/448379.
Data de Ratifi cação: 22/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DELTA PUBLICIDADE S.A
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: Marco, 2473
CEP. 66093-005 - Belém/PA
Telefone: 9132161068
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605083

Número: 1
Assinatura: 27/08/2013
Valor: 3.459,60
Justifi cativa: Art. 65, II, d c/c § 8º da Lei Federal nº 8.666/93,
considerando as informações e elementos que instruem o
Processo Administrativo nº 2013/124960.
Contrato: 4/2013
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604618

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 016
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor        Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
DAVID NASCIMENTO BARBOSA      Assistente Administrativo          31/10/2014
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Admissão de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604625
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 017
Data de Admissão: 01/11/2013

Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
CLEISE DAS GRAÇAS SARRAZIN SANTOS                 Assistente
Administrativo          30/10/2014
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604640

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 018
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
FELIPE CORREA DA CONCEIÇÃO                        Auxiliar
Operacional               31/10/2014
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604644

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 019
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
LEANDRO PONTES IMBIRIBA                           Auxiliar Operacional
31/10/2014
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 079/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604687

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DE REMANESCENTE QUILOMBOLAS
DO CIGANO
OBJETO: 01 (um) Forno para farinha, em chapa de ferro,
NRO.14, 1,70M.
DATA DE ASSINATURA: 24/10/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 24/10/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ELIANA FRANÇA DOS SANTOS
ZACCA, CPF: 033.379.102-97. SECRETÁRIA ADJUNTA DE
ESTADO DE AGRICULTURA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604806

PORTARIA: 474
Objetivo: Dar apoio ao transporte de 10.000 unidades de tubetes
com as respectivas caixas e 40 kg de sementes paricá aos
referidos município de destino.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
233611/RAIMUNDO BATISTA CHAVES DE MORAES (Agente
de Portaria) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/11/2013 a
08/11/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604832

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 021/2013
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 215 TANQUES DE
BRANQUEAMENTO DE AÇAÍ, conforme especifi cações contidas
no TERMO DE REFERÊNCIA que integra o edital, destinados
ao atendimento das demandas desta Secretaria de Estado de
Agricultura – SAGRI, no projeto Fomento à Fruticultura
Tropical e Convênio n°771385/2012.
PROCESSO Nº: 2013/301221.
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2002
e do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter
constatado a regularidade dos atos procedimentais, homologo
o presente certame e determino a contratação da Empresa:
BIZUINFORMATICA LTDA-ME, CNPJ: 09.560.059/0001-09,
VALOR GLOBAL: R$ 508.690,00 (quinhentos e oito mil seiscentos
e noventa reais).
Belém, 25 de outubro de 2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604897

PORTARIA: 118
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DOUGLAS MOACIR CAMPOS DA SILVA        Gerente Regional de
Itaituba808460371
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20601134863940000    0101000000          339039              600,00
Observação: Para arcar com despesas de material do 3 Festival
da Mandioca em Itaituba.
Ordenador: CREEDEN GAUCH